
เรื่อง



เรื่อง



เพื่อให้นักเรียนสามารถแก้โจทย์ปัญหา
การบวก การลบเกี่ยวกับเวลาและระยะเวลา



กิจกรรม “รวมเวลา”

60 นาที 30 นาที 15 นาที

10 นาที

60 นาที 30 นาที 15 นาที

10 นาที

1. ครูแบ่งกลุ่มนักเรียนและแจกบัตรบอกเวลา
เป็นนาทีให้นักเรียนกลุ่มละ 1 ชุด



กิจกรรม “รวมเวลา”

85 นาที

1 ชั่วโมง 45 นาที

120 นาที

1 ชั่วโมง 40 นาที

95 นาที

1 ชั่วโมง 55 นาที



กิจกรรม “รวมเวลา”

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

60 นาที30 นาที

30 นาที

120 นาที



กิจกรรม “รวมเวลา”

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

85 นาที

60 นาที

15 นาที

10 นาที



กิจกรรม “รวมเวลา”

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

10 นาที

1 ชั่วโมง 40 นาที

30 นาที



กิจกรรม “รวมเวลา”

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

10 นาที

95 นาที

15 นาที

10 นาที



กิจกรรม “รวมเวลา”

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

15 นาที

1 ชั่วโมง 45 นาที

30 นาที



กิจกรรม “รวมเวลา”

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

30 นาที

15 นาที

10 นาที

60 นาที

15 นาที

30 นาที

1 ชั่วโมง 55 นาที

10 นาที



กิจกรรม “รวมเวลา”

การเปลี่ยนหน่วยเวลาใช้ความสัมพันธ์ 

1 ชั่วโมง เท่ากับ 60 นาที 



ตอนเช้าพ่อค้าใช้เวลาขายของ 3 ชั่วโมง 35 นาที  
ตอนเย็นใช้เวลา 4 ชั่วโมง 40 นาที  

พ่อค้าขายของทั้งตอนเช้าและตอนเย็นใช้เวลาเท่าไร

โจทย์ถามอะไร 

พ่อค้าขายของทั้งตอนเช้าและตอนเย็น
ใช้เวลาเท่าไร



ตอนเช้าพ่อค้าใช้เวลาขายของ 3 ชั่วโมง 35 นาที  
ตอนเย็นใช้เวลา 4 ชั่วโมง 40 นาที  

พ่อค้าขายของทั้งตอนเช้าและตอนเย็นใช้เวลาเท่าไร

โจทย์บอกอะไร 

ตอนเช้าพ่อค้าใช้เวลาขายของ 3 ชั่วโมง 35 นาที  
ตอนเย็นใช้เวลา 4 ชั่วโมง 40 นาที  



ตอนเช้าพ่อค้าใช้เวลาขายของ 3 ชั่วโมง 35 นาที  
ตอนเย็นใช้เวลา 4 ชั่วโมง 40 นาที  

พ่อค้าขายของทั้งตอนเช้าและตอนเย็นใช้เวลาเท่าไร

แผนภาพแนวคิด

ตอนเช้าใช้เวลา 3 ชม. 35 นาที ตอนเย็นใช้เวลา 4 ชม. 40 นาที

ใช้เวลาทั้งหมดกี่ชั่วโมงก่ีนาที

หาค าตอบได้อย่างไร...?



ตอนเช้าพ่อค้าใช้เวลาขายของ 3 ชั่วโมง 35 นาที 
ตอนเย็นใช้เวลา 4 ชั่วโมง 40 นาที  

พ่อค้าขายของทั้งตอนเช้าและตอนเย็นใช้เวลาเท่าไร

วิธีท า ชั่วโมง นาที
ตอนเช้าขายของใช้เวลา 
ตอนเย็นขายของใช้เวลา 

3 35
4 40

ตอนเช้าและตอนเย็นขายของใช้เวลา 

+

7 75158
60
15

1 ชั่วโมง เท่ากบั 60 นาที



วิธีท า ชั่วโมง นาที

ตอนเช้าขายของใช้เวลา 
ตอนเย็นขายของใช้เวลา 

3 35
4 40

ตอนเช้าและตอนเย็นขายของใช้เวลา 

+

7 75
158หรือ

ตอบ พ่อค้าขายของทั้งตอนเช้าและตอนเย็น 
ใช้เวลา  ๘ ชั่วโมง ๑๕ นาที



พิมพ์ท าว่าวใช้เวลา 3 ชั่วโมง 40 นาที 
เพชรท าว่าวขนาดเดียวกันใช้เวลาน้อยกว่าพิมพ์ 55 นาที 

เพชรใช้เวลาท าว่าวเท่าไร

โจทย์ถามอะไร 

เพชรใช้เวลาท าว่าวเท่าไร



โจทย์บอกอะไร 
พิมพ์ท าว่าวใช้เวลา 3 ชั่วโมง 40 นาที เพชรท าว่าว

ขนาดเดียวกันใช้เวลาน้อยกว่าพิมพ์ 55 นาที 

พิมพ์ท าว่าวใช้เวลา 3 ชั่วโมง 40 นาที 
เพชรท าว่าวขนาดเดียวกันใช้เวลาน้อยกว่าพิมพ์ 55 นาที 

เพชรใช้เวลาท าว่าวเท่าไร



แผนภาพแนวคิด

พิมพ์ท าว่าว 3 ชั่วโมง 40 นาที
55 นาที

หาค าตอบได้อย่างไร...?

พิมพ์ท าว่าวใช้เวลา 3 ชั่วโมง 40 นาที 
เพชรท าว่าวขนาดเดียวกันใช้เวลาน้อยกว่าพิมพ์ 55 นาที 

เพชรใช้เวลาท าว่าวเท่าไร

เพชรใช้เวลากี่ชั่วโมงกี่นาที



วิธีท า ชั่วโมง นาที
พิมพ์ท าว่าวใช้เวลา
เพชรท าว่าวใช้เวลาน้อยกว่าพิมพ์

3 40
55

เพชรใช้เวลาท าว่าว

-

2 45

พิมพ์ท าว่าวใช้เวลา 3 ชั่วโมง 40 นาที เพชรท าว่าวขนาดเดียวกัน
ใช้เวลาน้อยกว่าพิมพ์ 55 นาที เพชรใช้เวลาท าว่าวเท่าไร

2 100

ตอบ เพชรท าว่าวใช้เวลา  ๒ ชั่วโมง  ๔๕  นาที 

1 ชั่วโมง เท่ากบั 60 นาที



ตูนกับก้อยต้องการเดินทางจากกรุงเทพฯ ไปนครราชสีมา
ตูนโดยสารรถไฟใช้เวลา 5 ชั่วโมง   9 นาที  ก้อยไปรถยนต์ใช้เวลา

น้อยกว่าตูน 1  ชั่วโมง 55 นาที  ก้อยใช้เวลาเดินทางเท่าไร

โจทย์ถามอะไร 

ก้อยใช้เวลาเดินทางเท่าไร



ตูนกับก้อยต้องการเดินทางจากกรุงเทพฯ ไปนครราชสีมา
ตูนโดยสารรถไฟใช้เวลา 5 ชั่วโมง   9 นาที  ก้อยไปรถยนต์ใช้เวลา

น้อยกว่าตูน 1  ชั่วโมง 55 นาที  ก้อยใช้เวลาเดินทางเท่าไร

โจทย์บอกอะไร 
ตูนกับก้อยต้องการเดินทางจากกรุงเทพฯ ไปนครราชสีมา

ตูนโดยสารรถไฟใช้เวลา 5 ชั่วโมง   9 นาที  
ก้อยไปรถยนต์ใช้เวลาน้อยกว่าตูน  1  ชั่วโมง 55 นาที 



แผนภาพแนวคิด

ตูนใช้เวลาเดินทาง 5 ชั่วโมง 9 นาที

1 ชั่วโมง 55 นาที

หาค าตอบได้อย่างไร...?

ก้อยใช้เวลาเดินทางก่ีชั่วโมงกี่นาที

ตูนกับก้อยต้องการเดินทางจากกรุงเทพฯ ไปนครราชสีมา
ตูนโดยสารรถไฟใช้เวลา 5 ชั่วโมง   9 นาที  ก้อยไปรถยนต์ใช้เวลา

น้อยกว่าตูน 1  ชั่วโมง 55 นาที  ก้อยใช้เวลาเดินทางเท่าไร



วิธีท า ชั่วโมง นาที
ตูนใช้เวลาเดินทาง
ก้อยใช้เวลาเดินทางน้อยกว่าตูน

5 9
1         55

ก้อยใช้เวลาเดินทาง

-

3 14

4 69

ตอบ ก้อยใช้เวลาเดินทาง ๓ ชั่วโมง ๑๔ นาที

1 ชั่วโมง เท่ากับ 60 นาที

ตูนกับก้อยต้องการเดินทางจากกรุงเทพฯ ไปนครราชสีมา
ตูนโดยสารรถไฟใช้เวลา 5 ชั่วโมง   9 นาที  ก้อยไปรถยนต์ใช้เวลา

น้อยกว่าตูน 1  ชั่วโมง 55 นาที  ก้อยใช้เวลาเดินทางเท่าไร



ให้นักเรียนท าใบกิจกรรม 4.7

ค าชี้แจง

ให้นักเรียนขีดเส้นใต้ส่วนที่โจทย์บอก 

วงล้อมรอบส่วนที่โจทย์ถาม 

และเขียนค าตอบลงในช่องว่าง



ให้นักเรียนท าใบกิจกรรม 4.7



ให้นักเรียนท าใบกิจกรรม 4.7

เดินทางตอนเช้าใช้เวลา 1 ชั่วโมง 48 นาที
เดินทางตอนเย็นใช้เวลา......ชั่วโมง......นาที

1 48
45

ใช้การบวก

+
3

1

91
60
332 33

พ่อใช้เวลาเดินทางกลับบ้าน ๒ ชั่วโมง ๓๓ นาที





การแก้โจทย์ปัญหาท าได้โดยอ่านท าความเข้าใจ 
วางแผนแก้ปัญหา หาค าตอบ  

และตรวจสอบความสมเหตุสมผลของค าตอบ

จากกิจกรรมนี้ สรุปได้ว่า.....






